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W Warszawie pożegnaliśmy Edwarda Dziewę
23 maja 2024 r. w Katedrze Polowej Wojska Polskiego w Warszawie odbyły się
uroczystości pogrzebowe Edwarda Dziewy ps. Ostoja, Jeremi. Odnaleziony przez IPN
żołnierz AK spoczął na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach.

W ceremonii pogrzebowej uczestniczyli dr hab. Krzysztof Szwagrzyk – zastępca prezesa IPN,
dyrektor Biura Poszukiwań i Identyfikacji i Adam Siwek – dyrektor Biura Upamiętniania Walk i
Męczeństwa IPN. Obecni byli przedstawiciele władz państwowych i kościelnych. Ceremonia
odbyła się z udziałem wojskowej asysty honorowej Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Szczątki Edwarda Dziewy zostały odnalezione podczas prac ekshumacyjnych prowadzonych przez
Biuro Poszukiwań i Identyfikacji Instytutu Pamięci Narodowej na terenie kwatery „Ł” Cmentarza
Wojskowego przy ul. Powązkowskiej w Warszawie w maju 2017 roku.

Edward Dziewa ps. „Ostoja”, „Jeremi”, ppor. WP urodził się 17 września 1925 r. w Ponikwach w
pow. krasnostawskim (obecnie lubelskim). W maju 1942 r. wstąpił do AK, a jesienią 1943 r. został
członkiem komórki BCh w rodzinnej miejscowości. Po wkroczeniu Sowietów na Lubelszczyznę
zaciągnął się do Wojska Polskiego. W kwietniu 1950 r. wstąpił do organizacji konspiracyjnej
„Polska Armia Powstańcza”, gdzie został dowódcą grupy bojowej, która wykonała kilka akcji
rekwizycyjnych. Został aresztowany na początku września 1950 r., na kilka dnia przed
planowanym zamachem na Bolesława Bieruta oraz Konstantego Rokossowskiego, w czasie
ogólnopolskich dożynek w Lublinie. Wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Warszawie z 14
maja 1951 r. został skazany na karę śmierci, którą wykonano 24 października 1951 r. w więzieniu
przy ul. Rakowieckiej w Warszawie. Szczątki Edwarda Dziewy odnaleziono w maju 2017 r.
podczas prac ekshumacyjnych prowadzonych przez IPN na terenie kwatery „Ł” Cmentarza
Wojskowego na Powązkach.
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* * *

Instytut Pamięci Narodowej prowadzi działania zmierzające do odnalezienia i identyfikacji ofiar
reżimów totalitarnych oraz czystek etnicznych w ramach działalności Biura Poszukiwań i
Identyfikacji . Łącznie zidentyfikowano ponad 260 osób. W wyniku działań IPN odnaleziono i
podjęto szczątki ponad dwóch tysięcy osób. Zabezpieczono 3700 próbek materiału genetycznego
ofiar i ich krewnych, które znajdują się obecnie w Bazie Materiału Genetycznego.

Celem sprawniejszej identyfikacji odnajdywanych szczątków Instytut Pamięci Narodowej od kilku
lat korzysta z narzędzia udostępnionego przez Federalne Biuro Śledcze Stanów Zjednoczonych
(FBI) – systemu CODIS.

Biuro Poszukiwań i Identyfikacji prowadzi działania poszukiwawcze na terenie całego kraju oraz
poza jego granicami. Zespół specjalistów przebadał kilkaset miejsc w Polsce, prowadził także
prace m.in. na Ukrainie, Białorusi, Łotwie, w Gruzji, na Litwie, w Szwajcarii oraz w Niemczech. W
2023 r. zespół Biura Poszukiwań i Identyfikacji przeprowadził prace w kilkudziesięciu
lokalizacjach w Polsce. Był to m.in. Cmentarz Wojskowy na Powązkach, Cmentarz Osobowicki we
Wrocławiu, teren jednostki wojskowej w Rembertowie, teren Górek Czechowskich w Lublinie.
Przeprowadzono także kilka etapów prac poszukiwawczych w Mucznem w Bieszczadach, gdzie
poszukiwano szczątków Polaków – ofiar zbrodni OUN/UPA z 1944 r. Należy także podkreślić
rozpoczęcie prac poszukiwawczych na terenie cmentarza św. Wojciecha w Łodzi, gdzie
odnaleziono dotychczas szczątki 4 ofiar niemieckiego obozu dla dzieci i młodzieży przy ul.
Przemysłowej. Przeprowadzone zostały także prace poszukiwawcze poza granicami kraju, m.in.
dwa etapy badań na terenie Kalwarii Wileńskiej w Wilnie, gdzie odnaleziono szczątki żołnierzy
Armii Krajowej, poległych w Bitwie pod Krawczunami (operacja „Ostra Brama”).
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